
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA 

 

Resolução CMPCC 01/22 

 

O Conselho Municipal de Políticas Culturais de Caraguatatuba, no uso de suas 

atribuições legais, resolve: 

Fica instituído o pedido para que a Câmara Municipal de Caraguatatuba-SP 

crie a Comissão parlamentar de Cultura; 

Compõe esta deliberação: 

a) O pedido de instituição da criação de comissão permanente de Cultura que 

possa debater, promover estudos, pesquisas, analisar, realizar audiências 

públicas, fiscalizar e convocar responsáveis pela administração direta e indireta 

para prestar informações sobre assuntos relacionados as suas atribuições e 

votar projetos submetidos a sua análise; 

b) Em caso de Leis que tenham como objeto e/ou a interface com bens 

culturais, que seja solicitado parecer deste Conselho; 

c) O referido pedido solicita que qualquer modificação em lei em que haja 

interface com a cultura seja tramitada por esta comissão seguida de audiência 

pública; 

d) Em virtude da resolução CMPCC 03/2021, que institui a Femacc como 

patrimônio de Caraguatatuba, solicitamos que a PL 15-1, em tramitação no 

legislativo, seja tirada da pauta e votada a partir da instituição desta comissão; 

  

 

Atenciosamente 

 

 

Paulo Messias Júnior 

Presidente - CMPCC 


